

21. Ansøgning om støtte til ny legeplads i skolegården til Børneuniversitet og Idrætsfabrikken (2010-93741)

Børneuniversitet søger Lokaludvalget om støtte til Ny legeplads i skolegården til Børneuniversitet og Idrætsfabrikken, til glæde for Børneuniversitetet og Vesterbros børn.

Der søges om 254.938 kr.

INDSTILLING OG Beslutning

Formanden indstiller,

1. at Vesterbro Lokaludvalg ikke støtter den nye legeplads

Problemstilling

I forbindelse med at Børneuniversitetet i Valdemarsgade 14 startede i 1996, er det nu snart 14 år siden at forældrene byggede en legeplads i skolegården. Efter mange års brug blev den så slidt ned, at vi sidste sommer måtte rive legepladsen ned.

Camilla og Jan Albrechtsen fra tegnestuen Vandkunsten har i deres egenskab som arkitekter og forældre, arbejdet på at udvikle en ny legepladsmodel for Børneuniversitetet baseret på børnenes vision. Børneuniversitetets legeplads er åben for alle Vesterbros børn hele året rundt.

Den nye legeplads er tegnet ud fra tanken om at børnenes leg hele tiden forandrer sig og bevæger sig, fra sted til sted. Der er derfor indlagt en lang række bevægelsesmønstre i legepladsen, lige fra vild fangeleg gennem forhindringerne, til stille dasen og eftertanke på det store trædæk i to niveauer, som vi kalder scenen og pladsen. Ikke uden grund, idet hele legepladsmodulet kan omdannes til en stor teater- eller koncertscene, hvor de skiftende niveauer skaber forandring og dynamik.

Hele konstruktionen er bygget i træ, og skaber en levende og venlig ramme for leg, men også for den konstante transport fra nervecenteret i skolefritidsordningen, Hallen, som er skolens store fællesrum og som har direkte udgang til gården. Samtidig er der også udgang fra musiklokalerne, og den nye legeplads er også indbydende indgang for de yngste på skolen som har lokaler i gården overfor.

Den ny legeplads er et organisk bygningsværk, som kan udvides og forandres, når vi ser behovet for det, og som kan tilpasses den løbende udvikling af vores skolegård, som vi ønsker skal ske over de næste 5 år.

Legepladsen er for alle Vesterbros børn, da gården er åben hele året, i forbindelse med Idrætsfabrikkens aktiviteter, og vi ønsker med den nye legeplads at skabe et friskt åndehul til Vesterbros børn og unge.

Når legepladsen står færdig ønsker Børneuniversitetet i samarbejde med Idrætsfabrikken at holde en stor fest, hvor hele Vesterbro inviteres. I den forbindelse ønsker man gennem TV2 Lorry, dagspressen, Radio København med mere at gøre opmærksom på hvordan projektet blev til (herunder fx gennem støtte fra Vesterbro Lokaludvalg).

Børneuniversitetet samarbejder med Idrætsfabrikken.

Egen medfinansiering udgør 265.019 kr.

Løsning

Ansøgningen har været behandlet på møde i Vesterbro Lokaludvalgs forretningsudvalg den 4/8-2010. Forretningsudvalget indstiller at projektet ikke støttes. Forretningsudvalget vurderer at det principielt ikke er lokaludvalgets opgave at finansiere legepladser. Dertil kommer at det er en privat legeplads, hvortil der kun er offentlig adgang i dagtimerne. Endelig vurderes det ikke at Vesterbro Lokaludvalg er i stand til at give beløb i den størrelsesorden, lokaludvalgets midler taget i betragtning.

Vesterbro Lokaludvalg skal beslutte om den nye legeplads til Børneuniversitetet og Idrætsfabrikken skal støttes.

Økonomi

Vesterbro Lokaludvalg har i 2010 fået tildelt 2.559.000 kr. til selvstændig varetagelse. Hidtil er der disponeret over 1.035.038 kr. til puljeansøgere i 2010. Dertil kommer 608.333 kr. til ansættelser og 406.926 kr. til egne projekter. Der er altså i alt disponeret over 2.050.297 kr. af de 2.559.000 kr., og dermed 508.703 kr. til rest.

bilag

